
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,600 4,600 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 3,600 4,600 -1,000

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,600 3,600 -1,000

1.교직원체육행사 1,000 2,000 -1,000

1.교직원복지비 1,000 2,000 -1,000
교직원스포츠 동아리 운영비 : -1,000,000

원*1교 =
-1,000,000

2.특근매식비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.피복구입비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 188,429 164,944 23,485

1.급식 관리 163,068 150,433 12,635

1.학교급식운영 163,068 150,433 12,635

1.급식운영비 150,433 150,433 0

1.일반수용비 8,240 8,240 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.급식용식재료비 130,253 130,253 0

4.우유대금 3,440 3,440 0

5.비품구입비 500 500 0

2.영양실무사인건비 12,635 0 12,635

1.무기계약직원인건비 10,330 0 10,330 (성립전_1추)기본급 : 2,040,000원*3회= 6,120,000

(성립전_1추)근속수당 : 210,000원*4회= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 240,000원*3회= 720,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3회= 420,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

290,000원*3회=
870,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)시간외수당 : 220,000원*3회= 660,000

2.기간제직원인건비 2,305 0 2,305
(성립전_1추)조리종사원인건비 : 

2,305,000원*1회=
2,305,000

2.보건관리 9,890 7,440 2,450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,260 3,810 2,450

1.학생건강검사 855 855 0

1.학생복지비 855 855 0

2.보건실운영 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.교과운용 855 855 0

1.운영수당 855 855 0

4.방역활동도우미 인건비 2,450 0 2,450

1.기간제직원인건비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,450,000원*1교 =
2,450,000

2.학교환경위생관리 3,630 3,630 0

1.먹는물관리 2,030 2,030 0

1.일반수용비 2,030 2,030 0

2.공기질측정 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.학생복지 15,471 7,071 8,400

1.학생복지운영 15,471 7,071 8,400

1.학생교과서구입 6,896 6,896 0

1.교육운영비 6,896 6,896 0

2.학생증제작 175 175 0

1.학생복지비 175 175 0

3.학생교복구입 8,400 0 8,400

1.학생복지비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*28명

 =
8,400,000
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3.기본적 교육활동 48,825 48,425 400

1.교과 활동 29,739 29,455 284

1.교과활동지원 3,650 3,650 0

1.학습준비물구입 650 650 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 450 450 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 400 400 0

2.국어 교과활동 2,725 2,725 0

1.교과운영 2,725 2,725 0

1.교육운영비 2,725 2,725 0

3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 6,080 6,080 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.기술가정교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

6.체육 교과활동 7,200 7,200 0

1.교과운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0
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7.예술 교과활동 3,284 3,000 284

1.교과운영 1,784 1,500 284

1.일반수용비 1,484 1,200 284 청소용품 : 284,000원*1교 = 284,000

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

9.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 11,166 11,050 116

1.자율활동 7,966 7,850 116

1.학생회활동지원 1,966 1,850 116

1.교육운영비 1,966 1,850 116
학생자치회 역량강화 활동비 : 116,000원

*1교 =
116,000

2.학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.준거집단활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 800 800 0
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1.수련활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.봉사활동 300 300 0

1.노인복지시설 봉사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 7,920 7,920 0

1.자유학기(년)제활동 7,920 7,920 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.주제선택활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.예술,체육활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.동아리활동 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.협의회비 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 27,200 15,000 12,200

1.방과후학교 운영 13,200 1,000 12,200

1.방과후학교운영 13,200 1,000 12,200
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1.교과프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교과보충학습(무주군) 7,200 0 7,200

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)교과보충학습수당(무주군) : 

7,200,000원*1교 =
7,200,000

3.특성화프로그램(무주군) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)특성화프로그램(무주군) : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

4.방과후운영,재료비(무주군) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후운영,재료비(무주군) :

 1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.독서활동 2,500 2,500 0

1.독서활동운영 2,500 2,500 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 11,500 11,500 0

1.교기운영 11,500 11,500 0

1.바이애슬론부운영 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

5.교육활동 지원 16,736 14,855 1,881

1.교무업무 운영 5,086 3,805 1,281

1.교무학사운영 5,086 3,805 1,281

1.교무학사운영 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0

2.입학식 및 졸업식 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.교사회운영협의회비 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

4.기간제교원 성과상여금 1,281 0 1,281
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1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

1,281,000원*1교 =
1,281,000

2.생활지도운영 2,410 2,410 0

1.학생생활상담지도 2,210 2,210 0

1.학생생활지도 운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 1,900 1,300 600

1.연구학교운영 1,900 1,300 600

1.협의회비 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.무주교육협력지구 마을교사제 운영(재료)비 (목적사업비)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)무주교육협력지구 마을교사제

 운영(재료)비 : 600,000원*1교 =
600,000

4.학습지원실 운영 7,340 7,340 0

1.정보화실운영 7,340 7,340 0

1.학교정보화지원 7,340 7,340 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 5,040 5,040 0

6.학교 일반운영 84,604 92,154 -7,550

1.학교기관 운영 15,510 16,910 -1,400

1.부서기본운영 15,110 16,510 -1,400

1.교장실운영 3,750 3,750 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0
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2.행정실운영 2,460 2,860 -400

1.일반수용비 2,150 2,550 -400 환경정리용품 : -400,000원*1교 = -400,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.일반업무추진비 210 210 0

3.교무부운영 8,900 9,900 -1,000

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.여비 6,000 7,000 -1,000 관내출장여비 : -500,000원*1교 = -500,000

관외출장여비 : -500,000원*1교 = -500,000

2.행정지원인력운용 400 400 0

1.행정(사무)실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.시설 장비 유지 67,554 73,704 -6,150

1.학교시설장비유지 67,554 73,704 -6,150

1.공공요금및제세공과금 37,540 39,540 -2,000

1.전기요금 27,000 27,000 0

2.상하수도료 4,000 6,000 -2,000 상하수도료 : -2,000,000원*1교교 = -2,000,000

3.기타공공요금 6,540 6,540 0

2.시설관리용역 8,144 8,144 0

1.일반수용비 8,144 8,144 0

3.시설일반관리 21,870 26,020 -4,150

1.일반수용비 21,870 26,020 -4,150 관사유지관리비 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

소규모수선비 : 2,000,000원*1교

-4,650,000원*1교 =
-2,650,000

3.학교운영 협력 1,540 1,540 0

1.학교운영위원회운영 440 440 0

1.학교운영위원회운영 440 440 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 400 400 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 4,500 -2,500

1.예비비 2,000 4,500 -2,500

1.예비비 2,000 4,500 -2,500

1.예비비 2,000 4,500 -2,500

1.예비비 2,000 4,500 -2,500 예비비 : -2,500,000원*1교 = -2,500,000

세출합계 371,394 344,478 26,916
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